
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605 Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO que o CONSUP é órgão deliberativo, normativo 
e consultivo, máximo em matéria de ensino, planejamento e 
política administrativa, última instância de recursos no âmbito 
do IESP.
RESOLVE:
Art. 1º: Designar o nome abaixo relacionado para assumir a 
função de membro do Conselho Superior do IESP:
I - Representação Interna, constituída por:
     EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO– TCEL BM
     Respondendo pela Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA
Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 19 de abril de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 287/2018-CONSUP

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso de 
suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO que o CONSUP é órgão deliberativo, normativo 
e consultivo, máximo em matéria de ensino, planejamento e 
política administrativa, última instância de recursos no âmbito 
do IESP.
RESOLVE:
Art. 1º: Dispensar o membro do Conselho Superior do IESP, 
abaixo relacionado:
I - Representação Interna, constituída por:
     RILMAR FIRMINO DE SOUSA – DPC
     Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
Art. 2º: Designar o nome abaixo relacionado para assumir a 
função de membro do Conselho Superior do IESP:
I - Representação Interna, constituída por:
     CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO - DPC
     Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 19 de abril de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
Retif cação da RESOLUÇÃO Nº 265/2018 - CONSUP

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso de 
suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a solicitação de retif cação do plano pedagógico 
do Curso de Treinamento Básico de Agentes Prisionais do 
Pará, pela Escola de Administração Penitenciária- EAP/SUSIPE, 
aprovado na RESOLUÇÃO Nº 265/2018 – CONSUP;
RESOLVE:
Art. 1º Retif car a carga horária do Curso de Treinamento Básico 
de Agentes Prisionais do Pará, de 77 horas aulas, para 72 horas 
aulas;
Art. 2º Esta retif cação de resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 19 de abril de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 304953
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

N°. 2018/881

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 3000A a 3012A CADEIRA EM POLIP., S/ BRACO, PRANCHETA FIXA, E. 
METALICA

 
Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem:
DATA: 03 /04/2018
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA: 03 /04 /2018
ZANELLI ANTONIO MELO 
NASCIMENTO

Protocolo: 305408

 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°. 2018/807

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 27123 TELEFONE DE MESA, C/ BINA.

Observações: O equipamento acima encontra-se instalado no 
NIOP/PARAGOMINAS, conforme TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
BENS MÓVEIS Nº. 23 cópias em anexo.

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem:
DATA: 07 /03/2018
CLAUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA

Órgão de Destino:
DATA: 07 /03 /2018
HILTON CELSON BENIGNO 
DE SOUZA

Protocolo: 305412

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°. 2018/882

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 11552A HATCH POL.,1.6,4CIL,89/97CV,4P,5PS,D.
H,AR,GAS/ALC,RADIO

Observações: O veiculo constante deste termo destina-se ao 
atendimento do PATRULHAMENTO na Ronda Escolar no bairro 
Morada Nova no município de Marabá/PA, conforme o estabelecido 
na Proposta de emenda Parlamentar Nº.17EMEN00804, o qual foi 
objeto do Termo de Exame e Averiguação de Material, identif cação 
a seguir: RP. 11552A – Chassi: 935SUNFN1JB521494. Sendo 
da Marca/Modelo CITROEN/AIRCROSS, na cor branca com 
sinalizador acústico e visual, graf smo com logomarca da 
Prefeitura, radio de comunicação e cela. Processo/Protocolo nº. 
2018/135465

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem:
DATA: 03 /04/2018
CLAUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA

Órgão de Destino:
DATA: 03 /04 /2018
HILTON CELSON BENIGNO 
DE SOUZA

Protocolo: 305411

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0915/2018 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 530/2018 
– 4º BPM, que anexa o requerimento f rmado pelo SD PM RG 
40509 RENAN FRANCISCO RODRIGUES BRAGA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD PM 
RG 40509 RENAN FRANCISCO RODRIGUES BRAGA, lotado no 4º 
BPM/CPR II, matrícula funcional nº 4219816-1.
Art. 2º. EXCLUIR o SD PM RG 40509 RENAN FRANCISCO 
RODRIGUES BRAGA, lotado no 4º BPM/CPR II, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para f ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 305054
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0957/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com o artigo 21, inciso II, 
do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200); Considerando os termos do Ofício nº 977/2018 - DP2, 
de 10 de abril de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a 2º SGT PM RG 23796 FRANCIS NELMA DE 
CARVALHO FRAGA à disposição do Colégio Militar de Belém.
Art. 2º AGREGAR a 2º SGT PM RG 23796 FRANCIS NELMA DE 
CARVALHO FRAGA à disposição do Colégio Militar de Belém.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 305161
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0799/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 065656 01 55 2018 4 00379 206 0154944 
20, expedida pelo Cartório Guedes de Oliveira de Belém/PA, 
do CB PM RG 32820 DEYVISON CESAR BRAGA DE OLIVEIRA, 
expedida em 19 de março de 2018; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 32820 
DEYVISON CESAR BRAGA DE OLIVEIRA, a contar de 12 de março 
de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 305151

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0960/2018 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
211/2018 – P/1 7ºBPM, de 02 de abril de 2018; que anexa o 
requerimento f rmado pelo SD PM RG 40638 BRUNO LOPES DA 
SILVA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD PM 
RG 40638 BRUNO LOPES DA SILVA, lotado no 7º BPM/CPR V, 
matrícula funcional nº 4219469/1.
Art. 2º. EXCLUIR o SD PM RG 40638 BRUNO LOPES DA SILVA, 
lotado no 7º BPM/CPR V, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para f ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.


